
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta dell’11 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3689 - Area 
Generale di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio, Tutela Beni Paesistico Ambientale e Culturale - 
Protocollo di intesa in materia di repressione dell’abusivismo edilizio finalizzato a garantire la 
demolizione coatta di opere edilizie abusive tra la Regione Campania ed il Comune di Portici (NA). 
Approvazione e ratifica. Con allegato. 

 

omissis 
PREMESSO 

• CHE nelle more dell’approvazione della Legge Regionale che detta “Norme per il governo del 
territorio”, vanno considerate come norme di indirizzo per la pianificazione territoriale regionale e 
provinciale le “Linee Guida per la Pianificazione Territoriale Regionale” pubblicate sul B.U.R.C. - numero 
speciale del 24.12.2002; 

• CHE le predette “Linee Guida” affrontano, tra l’altro, il tema del Rischio Vulcanico con le 
problematiche connesse, che riguarda in modo particolare il territorio alle falde del Vesuvio, ove la 
situazione di alta densità abitativa richiede un programma di mitigazione del rischio con indirizzi di 
pianificazione territoriale dell’area in esame; 

• CHE la Giunta Regionale ha approvato le linee d’indirizzo strategico volte ad avviare un articolato 
programma di mitigazione del rischio vulcanico, anche attraverso azioni atte ad incentivare e sostenere 
l’attività di repressione dell’abusivismo edilizio, predisposte dall’Assessorato alla, “Gestione del 
Territorio”; 

DATO ATTO 

• CHE il Comune di Portici sta predisponendo la documentazione necessaria alla definizione del Piano 
di Dettaglio, concordata al tavolo Tecnico/Amministrativo per l’ambito territoriale riguardante il P.T.P. 
“Vesuvio”, istituito con delibera di Giunta Regionale n. 1382 del 04.04.03 al fine di individuare le 
opportune linee operative per la conclusione dei procedimenti di sanatoria, ex art. 32 della L. 47/85 e 
s.m.i., L. 724/94 e s.m.i., sulla scorta degli indirizzi e dei criteri tecnico amministrativi definiti e/o a 
mezzo dell’elaborazione di “Intese ed Accordi Istituzionali”, di cui al Protocollo d’Intesa stipulato tra la 
Regione Campania ed il Soprintendente per i Beni Ambientali ed Archeologici di Napoli e Provincia, 
approvato e ratificato con Delibera di Giunta Regionale n. 3769/01; 

CONSIDERATO 

• CHE il Comune di Portici ha manifestato, fin dalla partecipazione al predetto Tavolo 
Tecnico/Amministrativo, come ribadito in successivi incontri, l’interesse a sottoscrivere con la Regione 
Campania un Protocollo di Intesa finalizzato ad una più incisiva azione di repressione dell’abusivismo 
edilizio ed a garantire la demolizione coatta di opere edilizie abusive; 

• CHE il Settore “Politica del Territorio”, in coerenza con le linee d’indirizzo strategico 
dell’Assessorato alla Gestione del Territorio tese ad avviare un articolato programma di mitigazione del 
rischio vulcanico, anche attraverso azioni atte ad incentivare e sostenere l’attività di repressione 
dell’abusivismo edilizio, ha predisposto il “Protocollo di Intesa tra la Regione Campania ed il Comune di 
Portici (NA) in materia di repressione dell’abusivismo edilizio finalizzato a garantire la demolizione coatta 
di opere edilizie abusive”; 

• CHE il predetto Protocollo di Intesa è stato stipulato in data 5 dicembre 2003 dall’Assessore 
Regionale alla “Gestione del Territorio” e dal Presidente della Commissione Straordinaria del Comune di 
Portici; 

ATTESO 

• CHE la Regione Campania, al fine di adeguatamente supportare l’azione di repressione del 
fenomeno dell’abusivismo edilizio, ha istituito, con L.R. 15/02, il Fondo di Rotazione per l’abbattimento, 
l’eliminazione e/o la rimozione delle opere abusive nonché per interventi di recupero e riqualificazione 
delle opere e/o beni interessati, a cui possono accedere, tra gli altri, gli Enti Locali; 

RITENUTO per quanto sopra dover: 

• approvare l’allegato testo “Protocollo di Intesa tra la Regione Campania ed il Comune di Portici (NA) 
in materia di repressione dell’abusivismo edilizio finalizzato a garantire la demolizione coatta di opere 
edilizie abusive”; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 2 

• ratificare la stipula del predetto Protocollo di Intesa sottoscritto dall’Assessore Regionale alla 
“Gestione del Territorio” e dal Presidente della Commissione Straordinaria del Comune di Portici; 

VISTO 

• la L. 47/85, L. 724/95 e l. m. e i.; 

• la L.R. 15/02. 

Propone ed in conformità la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto espresso nella parte motiva che qui si intende integralmente trascritta e confermata di: 

• approvare l’allegato “Protocollo di Intesa tra la Regione Campania ed il Comune di Portici (NA) in 
materia di repressione dell’abusivismo edilizio, finalizzato a garantire la demolizione coatta di opere 
edilizie abusive”; 

• ratificare la stipula del predetto Protocollo di Intesa sottoscritto in data 5 dicembre 2003 
dall’Assessore Regionale alla “Gestione del Territorio” e dal Presidente della Commissione Straordinaria 
del Comune di Portici; 

• trasmettere copia del presente atto al Settore “Politica del Territorio” per il seguito di competenza, 
e per conoscenza ai Settori “Formazione del Bilancio Pluriennale e Annuale” e “ Gestione Amministrativa 
dell’Entrate e della Spesa”; 

• inviare copia del presente atto al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


